
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 67 del 28/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER SERVIZIO DI SALVATAGGIO SPIAGGE SICURE 
2017, CON ASSISTENTI BAGNANTI CON BREVETTO
 

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

Premesso:
● che la  stagione balneare,  2017   come da ordinanza di  sicurezza balneare   n.  29/2016 

emanata  dalla  Capitaneria  di  Porto  di  Pozzallo  e  come  da  decreto  dell’Assessorato 
Regionale della  salute n.  2 del  2 Marzo 2016,  è iniziata il  1  Aprile   con termine al  31 
Ottobre;

● che la legge regionale n. 17 del 1998, impone ai comuni di istituire il servizio di vigilanza e 
salvataggio in mare per le spiagge libere ricadenti nel territorio comunale;

● che con Determinazione Dirigenziale n° 825 del 23/05/2017 è stata istituita la stagione 
balneare bandiera blu 2017 nel periodo compreso dal 24/06/2017 al 17/09/2017;

Considerato:
● che è necessario  provvedere all’istituzione del servizio di vigilanza e salvataggio civile in 

mare con assistenti bagnanti muniti di brevetto rilasciato dalla FIN e /O S.N.S. con n. due 
postazioni (torrette) dislocate una in prossimità della spiaggia della Dogana a Marina di 
Ragusa, e l’altra a Punta braccetto;

● che Il servizio di che trattasi potrà avere inizio il 1 Luglio 2017 e si concluderà il 31 Agosto 
2017, per un totale di gg. 62, con orario continuato 9.00/19.00;

● che il Presidio “Marina” con uomini e mezzi nautici, ubicato all’interno del porto turistico a 
Marina di Ragusa, farà da base operativa e sala radio a supporto di tutte le operazioni in 
mare e a terra che si presenteranno durante il servizio;

● che Le postazioni  verranno dotate  di  tutta  l’attrezzatura  occorrente  così  come previsto 
dall’ordinanza balneare n. 29/16 emanata dalla Capitaneria di Porto di Pozzallo;

Pagina 1/2



● Che trattasi di spese necessarie al fine di ottemperare a quanto previsto dalla L.R. 17/98 e 
per  evitare  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente  Comune,   per  ricorsi  causati  dalla 
mancata salvaguardia della pubblica incolumità;

Considerato inoltre:
● che per lo svolgimento di tale servizio occorrono n. 4 assistenti bagnanti al giorno per due 

postazioni per 62 giorni per un rimborso spese totale  di € 14.278,00 di cui:
Postazione P. Braccetto € 7.448,00 (€ 30,00x4x62gg)
Postazione Dogana € 6.440,00 (€ 26,00x4x62gg)
Unità Cinofila a supporto alle postazioni a terra € 390,00 ( € 26,00x15gg)

Preso atto:
• che la somma occorrente è pari a € 14.278,00 da spendersi sotto la diretta responsabilità 

del Responsabile del Servizio, con la capacità di spesa unitaria entro i limiti  previsti  dal 
regolamento di economato vigente nel Comune di Ragusa;

• che  la  somma  di  €  14.278,00  puo’  essere  impegnata,  i  al  Capitolo  1687.7,  Bil.  2017 
-Missione  11  -programma 01  -titolo  1  -macroaggregato     03  -3°livello  02  -4°livello   15 
-5°Livello 999;  

Visto
• con determinazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. ed il bilancio di previsione per il triennio 2017 – 2019;
• con delibera di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

PEG 2017 – 2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1) Di impegnare  la somma di 14.278,00 al Capitolo 1687.7, Bil. 2017 -Missione 11 -programma 01 
-titolo 1 -macroaggregato 03 -3°livello 02-4°livello 15 -5°Livello 999
SCADENZA: 31/12/2017 
2) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 Dlgs 267/00;

 

Ragusa,  28/07/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

